MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

BR 428, KM 90 S/N
CEP 56.380-000
Santa Maria da Boa Vista - PE

EDITAL Nº 10/2020 CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA/ IF SERTÃO

PERNAMBUCANO, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

RETIFICAÇÃO Nº 3

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA, nomeado pela Portaria nº

184/2020/REITORIA/IF SERTÃO PERNAMBUCANO, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna

pública a Retificação Nº 3 - Edital de CHAMADA PÚBLICA para composição de banco de

estudantes interessados em participar do Projeto Alunos Conectados do Governo Federal (entrega de

chips para acesso à Internet) voltado para o atendimento dos estudantes regularmente matriculados nos

cursos presenciais de todas as modalidades deste campus, observado o critério estipulado pelo Governo

Federal, prioritariamente em situação de vulnerabilidade socioeconômica, considerando o cenário

de pandemia da Covid-19, que gerou profundos impactos sociais e econômicos, a necessidade do

isolamento social, que acarretou a demanda por ensino remoto e a garantia do direito à educação nas

condições atuais.

1.  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Considerando a necessidade de possibilitar maior abrangência da participação dos estudantes com

o perfil socioeconômico para manifestarem interesse em participarem do Projeto Alunos Conectados do

Governo Federal, que tem como objetivo o fornecimento e o monitoramento de pacote de dados em Serviço

Móvel Pessoal para alunos em condição de vulnerabilidade socioeconômica de Instituições Federais, para

desenvolvimento de suas atividades acadêmicas fora do campus de sua instituição de ensino, no contexto da

pandemia da Covid-19.

1.2. Neste sentido, informamos a Retificação n. 3 do Cronograma de inscrição e consequentemente

Prorrogação do prazo de Inscrição conforme descrição no anexo I.

Santa Maria da Boa Vista – PE, 11 de janeiro de 2021

 Humberto Alencar de Sá

Diretor geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

BR 428, KM 90 S/N
CEP 56.380-000
Santa Maria da Boa Vista - PE

Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ITEM PERÍODO ATIVIDADES LOCAL

1 16 de novembro de 2020 Publicação e divulgação do edital Sítio eletrônico do Campus

  Inscrições/manifestação de interesse

2 16 a 24 de novembro de

2020
(preenchimento da ficha social do

estudante e outros anexos que se

fizerem necessários)

Sítio eletrônico do Campus e link:

https://forms.gle/omyaGESDnRgRQN178

3 25 de novembro de 2020 Resultado da relação de inscritos Sítio eletrônico do Campus

Leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ITEM PERÍODO ATIVIDADES LOCAL

1 11 de janeiro de 2021 Publicação e divulgação do edital Sítio eletrônico do Campus

  Inscrições/manifestação de interesse

2 11 a 17 de janeiro de 2021 preenchimento da ficha social do

estudante e outros anexos que se

fizerem necessários

Sítio eletrônico do Campus e link:

https://forms.gle/omyaGESDnRgRQN178

3 19 de janeiro de 2021 Resultado da relação de inscritos Sítio eletrônico do Campus

		2021-01-11T10:04:03-0300
	HUMBERTO ALENCAR DE SA:49602578491
	Eu sou o autor deste documento